
中海油能源发展装备技术有限公司

海油发展天津海洋装备智能制造基地

建设项目（二期）

环境影响报告书

中海油天津化工研究设计院有限公司

2024年 3月



中海油能源发展装备技术有限公司海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）环境影响报告书

1

目 录

概 述...............................................................................................................................2

0.2环境影响评价工作过程..........................................................................................2
[...]
表 6.1-10 大气污染物无组织排放量核算

排放口 产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 核算

年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值
(mg/m3)

预制焊

接车间

机加工过程 颗粒物

/

GB16297-1996 肉眼不可见 0.043

注胶机使用

工序

TRVOC DB12/059-2018 1.0 0.0018

非甲烷总烃 DB12/059-2018 1.0 0.0018

辐射采暖系

统

颗粒物

GB16297-1996

肉眼不可见 0.00714

NOx 0.12 0.0042

SO2 0.4 0.0025

总装测

试车间

辐射采暖系

统

颗粒物

GB16297-1996

肉眼不可见 0.00588

NOx 0.12 0.0336

SO2 0.4 0.0021

电仪设

备制造

车间

辐射采暖系

统

颗粒物

GB16297-1996

肉眼不可见 0.00294

NOx 0.12 0.0168

SO2 0.4 0.00084

（3）大气污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量汇总情况见下表。

表 6.1-11 大气污染物排放量核算表

序号 污染物
年排放量(t/a)

有组织 无组织 合计

1 颗粒物 0.74 0.06 0.80

2 TRVOC 1.19 0.0018 1.19

3 非甲烷总烃 1.19 0.0018 1.19

4 NOx 0.52 0.055 0.58

5 SO2 0.012 0.00544 0.017

6 二甲苯 0.47 / 0.47
7 乙苯 0.03 / 0.03
8 醋酸丁酯 0.0023 / 0.0023



海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）土壤及地下水环境影响评价报告

211

6.1.4.2非正常工况下大气污染物排放量核算

本评价核算污染物排放控制措施异常等非正常工况下大气污染物排放量。计

算结果见下表。

表 6.1-12 污染源非正常排放量核算表

非正常

排放源

非正常

排放原

因

污染物

单次排

放时间

（h）

发生频次

（次/年）

排放情况
应对方

法
排放量

kg/h
排放浓度

mg/m3

排放量

kg/a
排气筒

DA008

排气筒

风机故

障

颗粒物

1 1

0.2 10 0.2

出现运

行异常

情况，

根据生

产情况

及时停

止生产

并进行

抢修

排气筒

DA009
颗粒物 0.6 20 0.6

排气筒

DA010
颗粒物 0.1 5.0 0.1

排气筒

DA011
颗粒物 0.3 15 0.3

排气筒

DA012

臭气浓度 ＞1000（无量纲） /
TRVOC、
非甲烷总烃

0.08 16.8 0.08

排气筒

DA013
颗粒物 1.46 16.2 1.46

排气筒

DA013

非甲烷总烃 31.3 160 31.3
TRVOC 31.3 160 31.3
颗粒物 11.575 59.4 11.575
二甲苯 12.36 63.4 12.36
乙苯 0.795 4.1 0.795

醋酸丁酯 0.061 0.3 0.061
NOx 0.26 1.33 0.26
SO2 6.0×10-2 0.31 6.0×10-2

6.1.5大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 6.1-13。

表 6.1-13 大气环境影响自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50 km□ 边长5～50 km□ 边长=5 km

评价

因子

SO2 +NOx 排放

量
≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（非甲烷总烃、TRVOC、二甲苯、乙苯、颗粒物

、SO2、NOx、醋酸丁酯、臭气浓度）

包括二次

PM2.5□
不包括二次

PM2.5
评价标 评价标准 国家标准 地方标准 附录D 其他标准



海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）土壤及地下水环境影响评价报告

212

准

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□
评价基准年 （ ）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源


本项目非正常排放源


现有污染源☑

拟替代的污染

源□

其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型

AERMOD
□

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格模

型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子（）
包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓

度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100% □ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓

度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% □ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% □ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放1 h浓
度贡献值

非正常持续时长

（）h
C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠

加值

C 叠加达标 □ C 叠加不达标 □

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤−20% □ k＞−20% □

环境监

测计划

污染源监测
监测因子： 非甲烷总烃、TRVOC、二甲苯、乙

苯、颗粒物、SO2、NOx、醋酸丁酯、臭气浓度

有组织废气监测
无组织废气监测 无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防护距

离
距 （ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量
颗粒物（0.80）t/a SO2（0.017）t/a NOx（0.58）t/a VOCs（1.19）t/a
二甲苯（0.47）t/a 乙苯（0.03）t/a 醋酸丁酯（0.0023）t/a /

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

6.2废水达标排放可行性分析

6.2.1废水来源及排放方案

本项目废水包括预制焊接车间试压废水W1（包括压力容器撬试压废水、工

艺管段的配套设备球筒管汇试压废水、篮式过滤器试压废水），预制焊接车间水

下基盘生产中水切割机排水W2，各车间地面清洗废水W3、生活污水W4和总装



海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）土壤及地下水环境影响评价报告

213

测试车间采油树生产过程中清洗和试压废水W5。其中，总装测试车间采油树生

产过程中清洗和试压废水W5经厂区现有电气设备集成制造车间的含油污水处理

设施处理后经厂区总排口排至胜科污水处理厂处理，其他废水直接由厂区总排口

排至胜科污水处理厂处理。

6.2.2废水排放方案及可行性分析

6.2.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）含油污水处理设施废水处理工艺及处理效率

建设单位通过《海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（一期）》于

电气设备集成制造车间建设含油污水处理设施处理，其污水处理工艺为：“气浮+

絮凝沉淀+过滤”，其污水处理工艺如下：

生产废水首先经过管线进入电气设备集成制造车间的地下隔油池暂存，然后

经提升泵进入污水处理设施的调节池进行调节。污水接着进入絮凝反应池，通过

向反应池内添加破乳剂、PAC和 PAM，发生絮凝反应。污水然后进入气浮池，通

过向池内通入空气使得固液分离。废水随后进入分离池，在分离池内上层清夜与

沉淀分离，沉淀经污泥螺杆泵进入板框压滤机，经压滤后的污泥交有资质单位处

理；上层清夜依次进入石英砂过滤器、活性炭过滤器去除废水中的颗粒物，然后

经厂区总排口排至胜科污水处理厂处理。

根据《海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（一期）环境影响报告

表》，含油污水处理设施对各 SS、CODcr、BOD5和石油类等污染物的去除效率

分别为：80%、 60%、 28%和 64%。含油污水处理设施各污水处理单元对各污

染因子的去除效率表 6.2-1。

表 6.2-1 含油污水处理设施各单元对污染物的去除效率

处理单元 - CODCr BOD5 SS 石油类

气浮+混凝沉淀

进口浓度（mg/L） 800 300 500 30
去除效率（%） 50 40 60 40

出口浓度（mg/L） 400 240 200 18

石英砂+活性炭过滤

进口浓度（mg/L） 400 240 200 18
去除效率（%） 20 10 50 40

出口浓度（mg/L） 320 216 100 10.8

（2）含油污水处理设施废水处理能力

根据《海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（一期）环境影响报告



海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）土壤及地下水环境影响评价报告

214

表》，项目一期进入含油污水处理设施的污水最大量为 9m3。本项目进入含油污

水处理设施的污水最大产生量为 1.5m3，含油污水处理设施调节池和配套地下隔

油池容积分别为 5m3和 10m3，含油污水处理设施处理能力为 3m3/h，所以含油污

水处理设施剩余处理能力满足本项目需要。

（3）废水排放口情况

本项目总装测试车间采油树生产过程中清洗和试压废水经电气设备集成制

造车间的含油污水处理设施处理后与预制焊接车间试压废水、预制焊接车间水下

基盘生产中水切割机排水和各车间地面清洗废水、生活污水一起由厂区总排口排

至胜科污水处理厂处理，各股废水混合后水质如表 6.2-2所示。

表 6.2-2 各股废水混合水质一览表 单位：mg/L
预制焊接

车间试压

废水

预制焊接

车间水切

割机排水

地面清

洗废水

生活污

水

含油污水处理

设施处理后废

水
混合水质

水量 11.82 4 5 18 1.5 40.32
pH

（无量纲）
6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9

CODcr 300 300 400 350 320 336
BOD5 100 100 200 200 216 161
SS 200 200 300 200 100 209
氨氮 / / / 40 / 17.9
总氮 / / / 60 / 26.8
总磷 / / / 6 / 2.7
石油类 10 10 10 / 10.8 5.6

动植物油 / / / 20 / 8.9

由表 6.2-2可知，本项目各股废水混合后，厂区总排口出水水质满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，排入胜科污水处理厂进一步处

理，排放去向合理。

综上所述，本项目水污染控制措施具有合理性，项目实施后，建设单位污水

总排口废水可达标排放。

6.2.2.2依托下游污水处理设施的环境可行性

胜科污水处理厂位于临港区一期用地区域的西南部，现状污水处理能力为 1

万吨/天。胜科污水处理厂原污水处理工艺采用水解酸化+AO+物化处理工艺，针

对含油废水采取两级气浮的预处理工艺，处理后废水再进入水解酸化+AO+物化

处理工艺，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标

准。2017年 8月，该污水处理厂进行了提标改造工程，在原有处理工艺的基础上



海油发展天津海洋装备智能制造基地建设项目（二期）土壤及地下水环境影响评价报告

215

增加了反硝化深床滤池和臭氧催化氧化，改造后收水范围不变，出水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）表 1中 A级标准，出水排入

大沽排污河河口。

本项目位于胜科污水处理厂的收水范围内。

（1）处理能力

胜科污水处理厂处理能力 1万吨/日，目前实际日均处理量约 0.9万吨/日，本

项目最大外排废水量为 40.32m3/d，在接纳本项目废水后胜科污水处理厂日处理废

水量尚未达到设计规模。

（2）处理工艺

胜科污水处理厂 2017 年提标改造后的污水处理工艺：两级气浮+水解酸化

+AO+物化处理+反硝化深床滤池+臭氧催化氧化。

（3）设计进水水质

表 6.2-3 胜科污水处理厂设计进水及出水水质

水质指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 动植物油

设计进水水

质（mg/L）
6～9

（无量纲）
≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70 ≤15 ≤100

设计出水水

质（mg/L）
6～9

（无量纲）
≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5*

（3.0） ≤0.3 ≤10 ≤0.5 ≤1.0

本项目总排

口出水

6～9
（无量纲）

336 81 209 17.9 2.7 26.8 5.7 0.36

*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

（4）出水水质情况

根据《2022年 11月份天津市污水处理厂运行情况月报》（天津市水务局文

件），胜科污水处理厂出水水质主要指标达标状况为合格。根据天津市污染源监

测数据管理与信息共享平台中天津滨海新区胜科污水处理有限公司自动监测与手

工监测结果（见表 6.2-4），胜科污水处理厂出水可以稳定达标排放。

表 6.2-4 胜科污水处理厂自动监测及手工监测结果表 （单位：mg/L，pH 无量纲）

水质指标 监测结果 监测日期 标准限值

自动监

测数据

pH 7.68 2023-10-31 6～9
CODcr 18.15 2023-10-31 30
氨氮 0.04 2023-10-31 3.0
总氮 7.68 2023-10-31 10
总磷 0.15 2023-10-31 0.3

手工监

测数据

BOD5 5.1 2023-08-03 6
SS 3 2023-08-03 5